rık’a hattatları diye bir malumata sahip başka bir eser mevcut değildir. Zira latin

alfabesinin kabulünden evvel günlük hayatta kullanılan bir yazı olan “rık’a” hat ve onu

yazanlar da hattat ad edilmemiştir45.

Son Hattatlar kitabında bahsi geçen rık’a hattatları şu zatlardır:

İsim Doğum Ölüm

Pertev Paşa 1200/1785 1253/1837

Şekip Paşa ? 1271/1854

Mümtaz Efendi 1225/1810 1287/1871

Ali Paşa 1230/1814 1288/1871

42 Müstakimzâde, Tuhfe-i Hattâtîn, İstanbul, 1928.
43 İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Son Hattatlar, İstanbul, 1. bs. 1955, 2. bs.,1970.
44 Ömer Faruk Akün, “İbnülemin Mahmud Kemal” DİA, İstanbul, 2000, c. 21, s. 249-262.

Cemil Paşa 1239/1823 1289/1872

Ferid Paşa 1230/1814 1292/1875

Kâmil Paşa 1252/1836 1296/1879

Ali Fuad Bey 1262/1846 1302/1885

Süleyman Bey 1262/1846 1302/1885

Kemal Bey 1256/1840 1306/1888

Hâdî Paşa ? 1309/1893

Şerifî Efendi 1230/1814 1311/1893

Ahmed Ârifî Paşa 1246/1830 1313/1895

Sırrı Paşa 1260/1844 1313/1895

İsmet Bey 1246/1830 1315/1897

Raif Efendi 1243/1827 1315/1898

Mahmud Celâleddin Paşa 1255/1839 1316/1898

Reşid Bey 1266/1850 1316/1898

Senih Efendi 1238/1822 1318/1900

Rıza Efendi 1231/1815 1323/1905

İzzüddîn Bey 1252/1836 1324/1906

Es’ad Bey 1256/1840 1325/1907

Emin Paşa 1253/1837 1326/1908

Nezih Bey 1255/1839 1325/1908

Ârifî Bey 1272/1855 1326/1908

Reşat Bey 1267/1851 1332/1914

Hâşim Bey 1277/1861 1339/1920

Said Bey 1277/1860 1357/1938

Emin Bey 1276/1860 ?

Ahmed Bey ? ?

Bu hattatlar arasında çok latîf rık’a yazanlar da bulunmaktadır ki burada da yalnızca bu

zatların kısa biyografi ve rık’a yazı numunelerine yer vereceğiz. Bunların yanı sıra sülüs,

nesih ve nesta’lik hattatları da rık’a yazmıştır. Ancak rık’a hattatları adı altında açılan bu

Resim 67- Âlî Paşa rık’a örneği (İbnülemin Mahmud Kemal - Son Hattatlar)

2.3. Kâmil Paşa (1836-1879)

1252/1836 yılında doğan Mehmed Kâmil Paşa, Sadık Ağa namında bir zatın oğludur.

Hâriciyye mektupçusu olarak görev almıştır. Kâtipliğinin yanı sıra rık’a yazısında da

hüner sahibidir. 1296/1879’da vefat etmiş ve Haydar Paşa kabristanına defn

olunmuştur.48

48 İnal, age, s. 717.

53

Resim 68- Kâmil Paşa rık’a örneği (İbnülemin Mahmud Kemal İnal - Son Hattatlar)

2.4. Ali Fuad Bey (1846-1885)

1262/1846 yılında İstanbul’da doğan Ali Fuad Bey, Sadr-ı esbak Âlî Paşa’nın oğludur.

Hoca Mecid Efendi gibi zamanın en değerli üstadlarından Arabî, Farisî, Fransızca ve

edebiyat tahsil etmiştir. On beş yaşında Dîvân-ı Hümâyun kalemine girmiş birçok göreve

nakl olunmuştur.

2.8. Es’ad Bey (1840-1907)

1256/1840 yılında Edirne’de doğan cihanzâde Mehmet Es’ad Bey, Bahriyye Nezareti

mektubî odası müdürü Muhib Efendi’nin oğludur.

Arapça ve Farsça tahsil etmiştir. Birçok mektubî kaleminde görev almıştır. Hüsn-i hat ve

kitâbetteki hünerleri ile anılmıştır.

1907 (5 ramazan 1325) de vefat etmiş ve Hazreti Halid türbesi civarına defn olunmuştur.58

Resim 75- Es’ad Bey rık’a örneği (İbnülemin Mahmud Kemal İnal - Son Hattatlar)

2.9. Emin Paşa (1837-1908)

1837/1253 yılında Keban’da doğan Seyyid Mehmet Emin Paşa, Seyyid Mustafa

Efendi’nin oğludur. Küçük yaşta İstanbul’a gönderilerek ilim tahsil etmiştir.

Esbak Maliye ve Evkaf nâzırı Mümtaz Efendi’den ve bir müddet de Divân-ı Hümâyun

beylikçisi olan Raif Efendi’den rık’a yazı dersleri almıştır.

2.14. Said Bey (1860-1938)

1277/1860’de İstanbul Kadıköy’de doğan Seyyid Mehmed Said Bey, Dahiliyye Nezâreti

mektubî kaleminden Mustafa Tâhir Efendi’nin oğludur. Çiçek pazarı ve Vâlide rüşdî

mekteplerinin yanı sıra lisan mektebinde okuyarak Arapça, Farsça ve Fransızca eğitimi

almıştır.

Mehmed Es’ad Bey’den (1246/1831-1325/1907) rık’a hattını meşk eden Said Bey,

Mektubîlik ve kâtiplik görevlerinde memur olmuş aynı zamanda Sadr-ıâzam Ferid

Paşa’nın mühürdarlığını yapmıştır.77

Bu görevlerinin yanı sıra, açılışından itibaren Medresetü’l-Hattâtîn’de rık’a muallimliği

yaparak birçok talebeye yazı göstermiştir.

2.16. Mustafa Halîm Özyazıcı (1897-1964)

1313/1898 yılında İstanbul’da doğan Mustafa Halîm Özyazıcı, nalıncı Hacı Cemal

Efendi’nin oğludur.

İsa kapısı ibtidai mekteplerinde bir müddet okuduktan sonra Gülşen-i Mearif rüşdî

mektebine devam etmiş ve yüksek derece ile mezun olmuştur. Eski Sanayi-i Nefise

2.17. Hâmid Aytaç (1891-1982)

Asıl ismi Şeyh Musa Azmî98 olan Hâmid Aytaç 1309/1891’de99 Diyarbakır’da

doğmuştur. Babası Zülfikâr Efendi, büyük dedesi ise tanınmış hattatlardan Âdem-i Âmidî

adında bir zattır.100

İlköğrenimi esnasında hocası Âkif Tütenk’ten yazı eğitimine başlayan Hâmid Aytaç,

Diyarbekir Askerî Rüşdî mektebinde Hoca Vâhid Efendi’den rık’a ve Ahmed Hilmi

Efendi’den sülüs yazılarını meşk etmiştir. Yazı kadar resme de merakı olduğundan

Ressam Ali Rıza Bey’in talebelerinden, Ressam Hilmi Efendi’den resim eğitimi de

almıştır. 1324/1909 yılında Diyarbekir İdâdîsi’nden mezun olmuş ve İstanbul’a gelmiştir.

Burada bir sene Hukuk Mektebi’ne daha sonra da Sanâyi-i Nefîse Mektebi’ne

(1325/1909) kayıt yaptırarak eğitimine devam etmiştir. İstanbul’da hat eğitimine devam

eden Hâmid Bey, sülüs-nesihi Hacı Kâmil Efendi’den, celî sülüs yazısını Mehmed Nazif

Bey’den, ta’lik hattını ise Hulûsi Efendi’den meşk etmiştir.101

1326/1910’da Haseki’de Gülşen-i Maârif Mektebi’ne resim ve yazı hocası olmuş ve

burada henüz ortaokul talebesi olan Mustafa Halîm Efendi’ye yazı dersi vermiş ve

geleceğin büyük hattatı olarak yetiştirmiştir. 1327’de matbaa hayatı başlayan Hâmid

Aytaç, Rüsûmat Matbaası akabinde de Mekteb-i Harbiye Matbaası hattatlığına atanmıştır.

En başta hocanın

hattıyla örnek yazı yazılmıştır, hemen alt satırda hocanın yazısının noktalı hali

bulunmaktadır, noktaların üzerinden geçerek elini bu yazıya alıştıran talebe, sonrasındaki

boş satırlara da kendi gayretiyle yazmaktadır.

Bu defterin yanı sıra Hâmid Aytaç’a ait Yeni Milli Elifbâ (1340/1921), Yavrumun Elifbâsı

(1346/1927) gibi bu alanda yayınlanmış kitapçıkları da mevcuttur.

Resim 137– “Yeni Milli Elifbâ” kitabı, Hâmid Aytaç, iç kapak (İsmail Yazıcı Arşivi)

Resim 138– Yeni Milli Elifbâ kitabı, 1. ve 22. sayfaları (İsmail Yazıcı Arşivi)

1340/1921 yılında yayınlanan Yeni Milli Elifbâ kitabı, tamamı rık’a yazısı ile, 80 sayfa

olarak hazırlanmıştır. Bu kitabın başlığında olduğu gibi içinde de son sayfada Hâmid

Bey’in imzası bulunmaktadır. Okumaya yönelik olan bu kitap diğer elifbâ kitaplarından

biraz farklıdır.

Rık’a Temmet Satırları

Aşağıda örnekleri bulunan temmet satırları sırasıyla; M. Hamdî Efendi, M. Halîm

Özyazıcı ve Hâmid Aytaç’a aittir. Bu nüshalar incelendiğinde, dikkati çeken hususlar şu

şekildedir:

Resim 187– Mehmed Hamdî (Sofu) Efendi, Temmeti’l-hurûf bi-avni’llâhi’l-meliki’r-raûf, 1338/1919

M. Hamdî Bey’in temmet satırında, arap rakamları ile harf ölçüleri verildiği

görülmektedir. Bu ölçüler kırmızı mürekkep ile harflerin kenarlarına yazılmıştır. Temmet

satırında kullanılan ibare Temmeti’l-hurûf bi-avni’llâhi’l-meliki’r-raûf şeklindedir.

Hamdî Bey’in rık’a harflerindeki şîvesi, temmet satırında da kendini göstermektedir.

Dikey harfler çok daha dik ve keskindir.

Lafzatullâh yazarkenki ikinci lâm harfi ilkinden daha uzun ve daha düzdür. Bu kısım

diğerlerinde hem daha sola meyilli hem de daha kısadır.

Resim 188- Mustafa Halîm Özyazıcı, Temmeti’l-hurûf bi-avni’llâhi’l-meliki’l-azîzi’r-raûf, 1384/1964

M. Halîm Efendi’nin temmet satırı, satır düzeni ve ibâre olarak Hamdî Bey ile benzer

şekildedir. Ancak burada metne azîz kelimesi eklendiği görülmektedir. Halîm Efendi’nin

yazdığı temmet satırı şu şekildedir: Temmeti’l-hurûf bi-avni’llâhi’l-meliki’l-azîzi’r-raûf.

No 4

Eserin,

Yazı Türü : Sülüs - nesih

Hattatı : Senem Demirci

Müzehhibi : Meryem Çiftçi

Yazıldığı Tarih : H. 1439 M. 2018

Ebadı : 27x36 cm

Kalem Kalınlığı : Sülüs: 2 mm, nesih: 07,5 mm

Dili : Arapça

Malzeme Billgileri : Yazı için, siyah mürekkep ve nohûdî renkte âhârlı kâğıt

kullanılmıştır.

Diğer Özellikleri : Sülüs-nesih kıt’a formunda; üst satırda, oklu besmele (sülüs),